
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.12 
 

OGGETTO: 
Approvazione dell'evento JTWIA – Santena 2025, con allestimento del Villaggio del 
Benessere nei giorni 8 e 9 marzo 2025. Atto di indirizzo 

 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione dell'evento JTWIA – 
Santena 2025, con allestimento del Villaggio del Benessere nei giorni 8 e 9 marzo 2025. Atto di 
indirizzo 
 
 

 

PREMESSO CHE i giorni 8 e 9 marzo 2025 il Comune di Santena, in collaborazione con 

l’Associazione CI.FRA e Radio Base 2.0, sarà impegnato nell’organizzazione e di JUST THE 

WOMAN I AM, per la raccolta di fondi per la ricerca universitaria sulla salute e sul cancro. 

L’evento si svolgerà in concomitanza con l’evento organizzato a Torino dal Centro 

Universitario Sportivo torinese (CUS) e con la Giornata Internazionale della Donna. Oltre alla 

camminata/corsa verranno affrontate tematiche cruciali come la parità di genere, la prevenzione e la 

promozione dei corretti stili di vita. 

Il programma di massima dell’evento è il seguente: 

 Sabato 8 marzo 

- Attività sportive gratuite aperte a tutti presso l’area golenale, in caso di maltempo queste 

saranno svolte presso la scuola Giovanni Falcone. In particolare sono previste attività di 

yoga, ginnastica dolce, pilates e camminata sensoriale; 

Domenica 9 marzo  

- a partire dal mattino verrà allestito in Piazza De Coubertin il “Villaggio del Benessere” a cui 

parteciperanno con propri stand alcuni dipartimenti dell’Aslto5 e diverse associazioni 

santenesi e non; 

- il villaggio sarà animato da momenti di dibattito, talk e podcast e momenti musicali che 

verranno trasmessi on line dalla webradio gestita dall’Associazione Radio Base 2.0; 

- nel primo pomeriggio è prevista la partenza da Piazza Carducci della III° camminata/corsa 

“Just The Woman I Am” santenese. Il percorso permanente subirà delle variazioni a causa 

dei lavori stradali. 

 

RILEVATO CHE: 

a. l’apporto dell’Amministrazione comunale, sulla base delle vigenti norme regolamentari, 

può sostanziarsi nell’erogazione di contributi economici finalizzati alla copertura delle 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spese ammissibili, la concessione in comodato di strutture e attrezzature di proprietà 

comunale, mediante l’assunzione di impegni di spesa finalizzati al pagamento di fatture 

per noleggio strutture e attrezzature ovvero l’acquisizione di servizi necessari per 

l’organizzazione degli eventi; 

b. l’art. 5, del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, individua le attività considerate di 

interesse generale per la collettività, tra le quali sono espressamente previste alle lettere I e 

K; 

i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, 

incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica 

del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;  

k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso.  

RILEVATO CHE il regolamento comunale, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90, 

definisce i requisiti, i criteri e le modalità di concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e 

agevolazioni necessarie alla realizzazione di iniziative coerenti con le linee programmatiche 

approvate dall’Amministrazione Comunale. Per attribuzione di agevolazioni si intende la fruizione 

per un periodo determinato di un bene di proprietà comunale (es. comodato d’uso di immobili o 

attrezzature), la fornitura di un servizio a condizioni agevolate, ossia con corrispettivo ridotto o 

senza corrispettivo e, ricorrendone i presupposti di legge e regolamentari, l’esonero dal pagamento 

totale o parziale di canoni e imposte e tariffe. Per patrocinio si intende il sostegno sotto vari aspetti 

(contribuzione economica, concessione di attrezzature, concessione di spazi pubblicitari gratuiti, co-

intestazione di programmi, lettere, esenzione dal pagamento di canoni o imposte, etc.) ed iniziative 

di particolare importanza o rilevanza sociale, concesso a fronte di richiesta scritta al Sindaco. Del 

patrocinio deve essere fatta esplicita menzione in tutte le forme di pubblicità dell’iniziativa. 

DATO ATTO, per quanto riguarda la normativa di settore per il canone patrimoniale, che: 

a. il comma 821, completando (e facendo salvo) quanto disposto dal precedente comma 817 

in punto di invarianza di gettito, rimette a un regolamento (di competenza del consiglio, 

da adottare ai sensi e nei termini di cui all’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446) la disciplina specifica del canone patrimoniale, prevedendo, espressamente, 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fra gli altri (lett. f)), che il ridetto regolamento possa individuare “ulteriori esenzioni o 

riduzioni” rispetto a quelle disciplinate direttamente dalla legge (in particolare, nel 

comma 833). Il legislatore nazionale, nel rivedere la disciplina di tasse e canoni per 

l'occupazione di spazi 7 ed aree pubbliche (come elencate nel comma 816), unificandole 

in un unico “canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria”, ha, da un lato, uniformato, su tutto il territorio nazionale, i presupposti 

impositivi (comma 819) e, in linea generale, le tariffe (commi 826 e seguenti), 

riconoscendo, tuttavia, dall’altro, in omaggio all’autonomia finanziaria e impositiva 

riconosciuta dalla Costituzione, la possibilità, nell’esercizio della potestà regolamentare, 

di modificare le tariffe e di prevedere riduzioni (commi 821, 832 e 834) o esenzioni 

(comma 821), salvo il limite dell’invarianza di gettito (comma 817) (Corte dei Conti – 

Sezione Regionale di controllo per la Liguria, deliberazione n. 162/2024; 

b. il regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria all’art. 36, comma 1, lettera s), prevede quanto 

segue: “il C.C. autorizza la G.C. a prevedere ulteriori esenzioni per occupazioni effettuate 

per ragioni di pubblico interesse, legate anche all’attività di associazioni senza fini di 

lucro/ONLUS, del territorio santenese, in occasione di organizzazione di eventi, 

manifestazioni, fiere e sagre”. 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

a. il Comune di Santena si occuperà dell’organizzazione e della logistica dell’iniziativa, 

della elaborazione del piano di sicurezza e del pagamento dei diritti SIAE; 

b. l’Associazione CI.FRA in collaborazione con l’Associazione Radio Base 2.0 si occuperà 

della gestione dei talk e dell’intrattenimento musicale; 

c. l’organizzazione dell’evento è coperta anche dalle polizze assicurative sulla responsabilità 

civile stipulata dall’Amministrazione Comunale; 

d. l’evento è patrocinato dalla Regione Piemonte e dalla Città Metropolitana di Torino. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

a. il D.lgs. 267/2000;  

b. il vigente Statuto Comunale;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000.   

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento. 

 

2. DI DARE ATTO CHE gli eventi relativi alla 3ª edizione dell’evento “Just 

The Woman I Am” santense si svolgeranno i giorni 8 e 9 marzo 2025. In caso di condizioni 

metereologiche avverse l’evento verrà posticipato al 23 marzo 2025, in particolare: 

- le attività sportive gratuite (yoga, pilates, ginnastica dolce, camminata sensoriale) aperte a 

tutti si svolgeranno presso l’area golenale il giorno 8 marzo 2025. In caso di maltempo le 

attività saranno realizzate all’interno dell’aula magna della scuola secondaria di primo grado 

“G. Falcone”; 

- il “Villaggio del benessere” sarà allestito domenica 9 marzo mattina in Piazza Carducci. È 

prevista la partecipazione con propri stand di alcuni dipartimenti dell’Aslto5 e di diverse 

associazioni santenesi e dei territori limitrofi; 

- il Villaggio sarà animato da momenti di dibattito, talk e podcast e momenti musicali che 

verranno trasmessi on line dalla webradio gestita dall’Associazione Radio Base 2.0; 

- nel primo pomeriggio è prevista la partenza da Piazza Carudcci della III° camminata/corsa 

“Just The Woman I Am santenese”; 

 

3. DI DARE ATTO CHE:  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. l’occupazione del suolo pubblico effettuata per ragioni di pubblico interesse, legate 

all’attività di associazioni senza fini di lucro/ONLUS del territorio santenese, in occasione di 

organizzazione di eventi, manifestazioni, fiere e sagre, è concessa a titolo gratuito, ai sensi 

dell’art. 36, comma 1, lettera del regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e in attuazione della Legge 

160/2019, comma 821, lettera f); 

b. l’eventuale occupazione del suolo pubblico da parte di attività economiche, dovranno essere 

autorizzate dal Comune nel rispetto delle norme di legge e del regolamento comunale e sarà 

soggetta al pagamento della relativa tariffa. 

   

4. DI DEMANDARE al Comandante del Corpo di Polizia Locale la 

disposizione delle ordinanze di chiusura al traffico dei tratti di strade, vie e piazze per 

consentire lo svolgimento in sicurezza delle attività previste dalla manifestazione. 

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici e al 

Responsabile dell’Area 4 – Socio culturale, tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la 

presente deliberazione, ivi compresi gli atti contabili necessari per far fronte alle spese di 

organizzazione degli eventi, spese definite e autorizzate dall’Amministrazione comunale 

mediante allocazione delle risorse in sede di approvazione/variazione di bilancio e piani 

esecutivi di gestione; 

 

6. DI DARE ATTO CHE il Comune si impegnerà nella promozione 

dell'evento tramite i canali ufficiali, come il sito web istituzionale e i social media, nonché 

attraverso la distribuzione di materiale informativo. 

 

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da 

parte dei soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010, n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso 

– proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


